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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

اقتصاددان های کج فکر برای حذف ارز 4200 تومانی 
فشار می آورند

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: اقای رضایی در پست معاون اقتصادی 
اساسا به رغم اینکه اقتصاد خوانده اصلا تخصص اقتصاد ندارد البته از کسی 
که در شرایط مسئولیت دکترا گرفته نمی توان انتظار داشت که فهم درست از 
اقتصاد را داشته باشد. رشته تحصیلی رییس سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و معاون اول رییس جمهور هم اقتصاد نیست و یک مجموعه عجیب 
و غریب امروز درباره مسائل اقتصادی کشور تصمیم می گیرند که نکته مهم 

این است که این افراد موازی با یکدیگر هستند و همسو با هم نبوده اند.
به گزارش اقتصادسرآمد، هر چند در ابتدای دولت سیزدهم اعضای کابینه 
از هماهنگی و اتحاد بین وزرا و معاونان و مدیران حرف می زدند و رییس 
جمهوری تاکید داشــت که »انسجام و همدلی بین مســئولان، از الزامات 
پیشرفت در کشور است« و افرادی از جمله وزیر کار معتقد بود که اعضای 
کابینه از لحاظ فکری و عاطفی به یکدیگر نزدیک هســتند اما عمر دولت 
هنوز به 6 ماه نرسیده که ناهماهنگی ها به ویژه در تیم اقتصادی دولت عیان 

شده  است.
هر چند که در همان روزهای اول زمزمه هایی از اختلاف بین اعضای کابینه 
در مباحث اقتصادی شنیده می شد اما رییس جمهوری بلافاصله اعلام کرد که 
»محمد مخبر« معاون اول رییس جمهوری فرمانده تیم اقتصادی دولت است 
که بلافاصله نقدهایی به دانش و توانایی هــای معاون در مباحث اقتصادی 
مطرح شد. بعد از آن هم شاهد ناهماهنگی های تیم اقتصادی در بحث حذف 
ارز 4200 تومانی و یارانه جایگزین آن بودیم. در حالی که »محسن رضایی« 
معاون اول رییس جمهوری از پرداخــت یارانه نقدی جایگزین ارز 4200 
تومانی از ماه آینده خبر داده بود، »احسان خاندوزی« وزیر اقتصاد بلافاصله 
این گفته رضایی را تکذیب کرد و پس از آن زمزمه های حذف یا استعفای 

خاندوزی شنیده شد.
این اختلافات و ناهماهنگی ها در بین اعضای تیم اقتصادی دولت سیزدهم 
در حالی دیده می شود که مردم در یکی از ســخت ترین شرایط اقتصادی 
کشور قرار دارند و منتظر تصمیمات اقتصادی دولت برای بهبود معیشت و 

کاهش فشار گرانی ها هستند.
اما در حالی که نگرانی ها از تورم و فشــار اقتصــادی حاصل از حذف ارز 
4200 تومانی برطرف نشده تیم اقتصادی دولت از یک تصمیم دیگری پرده 
برداشت که باز هم نشان از یک فشار بیشتر به مردم دارد و آن هم تغییر یا به 
عبارت درست تر کاهش سهمیه بنزین مردم است که طبق آخرین اطلاعات 
ارایه شده از سوی وزیر نفت قرار بر این است که 60 لیتر بنزین یارانه ای به 
هر مالک خودرو حذف و به جای آن 15 لیتر بنزین به هر کد ملی داده شود.

این تصمیمات دولت در شرایطی اعلام و اجرا می شود که وضعیت مذاکرات 
برجام نامعلوم است و دلار روند صعودی در بازار دارد.

»مرتضی افقه« کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار ایلنا با اشاره به 
ناهماهنگی های بین تیم اقتصادی دولت سیزدهم و رونمایی از تصمیمات 
جدید اقتصادی اظهار داشــت:  انتظار می رفت با توجه به شــرایط بسیار 
سخت اقتصادی و معیشتی مردم، اقتصاد برای دولت سیزدهم در اولویت 
باشد. برای اینکه اقتصاد در اولویت قرار بگیرد باید تیم بسیار قوی، با دانش 
و با تجربه در راس تصمیم گیری های اقتصادی قــرار می گرفت. موضوع 
بســیار مهم تر اینکه اعضای تیم اقتصادی باید بــا یکدیگر کاملا هماهنگ 
باشــند اما تقریبا هیچ یک از این ویژگی ها در تیم اقتصادی دولت سیزدهم 
دیده نمی شود.وی ادامه داد: هر چند اقای خاندوزی اقتصاد خوانده است 
اما تجربه اجرا ندارد. تا به امروز نشــان داد حرف هایی که می زند از جنس 
آنهایی است که بر روی کاغذ بسیار کاربردی و موثر به نظر می رسند اما از 
آنجایی که با ساختارهای ضد تولید فعلی آشــنایی ندارد این ایده های تیم 

اقای خاندوزی امکان عملیاتی شدن ندارند.
این کارشناس اقتصادی افزود: اقای رضایی در پست معاون اقتصادی اساسا 
به رغم اینکه اقتصاد خوانده اصلا تخصص اقتصاد ندارد البته از کسی که در 
شرایط مسئولیت دکترا گرفته نمی توان انتظار داشت که فهم درست از اقتصاد 
را داشته باشد. رشته تحصیلی رییس سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و 
معاون اول رییس جمهور هم اقتصاد نیست و یک مجموعه عجیب و غریب 
امروز درباره مسائل اقتصادی کشور تصمیم می گیرند که نکته مهم این است 

که این افراد موازی با یکدیگر هستند و همسو با هم نبوده اند.
وی با بیان اینکه در شــرایطی که این افراد در کنار هم باید از متخصصان با 
تجربه مشورت بگیرند به صورت علنی ناهماهنگ با یکدیگر درباره مسائل 
اقتصادی مردم اقدام می کنند، گفت: اخیرا شــاهد نامه نویسی اقای محسن 
رضایی به دستگاه های متعدد از جمله وزارت صمت، اقتصاد، بانک مرکزی، 
صدا و سیما و ...هستیم. این نشان می دهد که اقای رضایی در تیم اقتصادی 
مورد توجه قرار نمی گیرد یا به دلیل اختلافات بین اعضا هر کدام راسا نسبت 
به مســائل اقتصادی تصمیم می گیرند و در نهایت حــرف یکدیگر را هم 

تکذیب می کنند.
افقه تاکید کرد: در همین شــرایط که نیاز به تصمیم کارشناســی شــده و 
تخصصی داریم در کنار ان نیاز به افزایش ســرمایه اجتماعی هم داریم که 
موضوع بسیار مهمی است و نامه ای که اقای رضایی برای رییس صدا و سیما 
ارسال کرده مبنی بر مدیریت افکار عمومی بر بحث حذف ارز 4200 تومانی 
اهمیت موضوع را نشان می دهد اما همین ناهماهنگی ها در بخش تصمیمات 

اقتصادی باعث کاهش اعتماد مردم به دولت می شود.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به ســاختار تیم دولت گفت: نکته دیگر 
ساختار نادرست دولت است و چه نیازی به این تعداد نهاد تصمیم گیر در 
موضوعات اقتصادی اســت و معاونت اقتصادی رییس جمهوری در کنار 
وزیر اقتصادی ایجاد شــده ضمن اینکه معاون اول رییس جمهور هم خود 
را تصمیم ساز و تصمیم گیر در مباحث اقتصادی می داند در حالی که اساسا 
رشته تحصیلی او مهندسی بوده و تجربه کار در حوزه اقتصاد را هم ندارد. 
دقیقا وقتی کسی که اقتصاد نخوانده اما فرمانده تیم اقتصادی خطاب می شود 

باعث بی انگیزگی و بی اعتنایی سایر اعضا خواهد شد.
وی تاکید کرد: در این شــرایط کشــور، قــوی ترین تیــم اقتصادی هم 
نمی توانست مانع از ایجاد اشفتگی ها در بازارها شود تا چه برسد به حضور 
تیم کاملا ناهماهنگ با یکدیگر، که این ناهماهنگی ها برای مردم هم عیان 

شده است.
این کارشــناس اقتصادیگفت: دولت باید از علم و تجربه جامعه شناسان 
در هر منطقه و استان استفاده کند. معتقدم اساسا اصرار بر حذف ارز 4200 
تومانی یک اصرار غیر منطقی است اما در این میان اقتصاددان های کج فکر 
طرفدار بازار ازاد، فشار بسیاری برای حذف ارز 4200 تومانی می آورند. این 
در شرایطی است که مردم از لحاظ معیشتی بسیار در فشار هستند و یک بار 

تورمی مضاعفی به این اقشار وارد خواهد شد.
افقه افزود: باید توجه داشته باشیم که در این جامعه روستایی چند هزار نفره 
زندگی نمی کنیم که هر چه کدخدا گفت مردم هم آن را بپذیرند. امروز در 
جامعه ای زندگی می کنیم که اگر همه رسانه ها هم، یک صدا مدافع حذف 
ارز 4200 تومانی باشند اما باز هم مردم نسبت به این موضوعات آگاهی پیدا 
می کنند چرا که دایره ارتباطات مردم بسیار وسیع تر شده است. هرچند ذهن 
برخی از این مسئولان در سال های بسیار قبل از وجود شبکه های اجتماعی  

مانده است و درک چندانی از شرایط دنیای امروز ارتباطات ندارند.ایلنا

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادارخبرداد
 آمادگی زیرساخت پرداخت سود سهام

 از سجام
زیرساخت های فنی برای پرداخت سود سهام شرکت های 
بورسی از طریق سامانه ســجام ایجاد شده و با تصویب 
قانــون جدید بــازار اوراق بهــادار در مجلس، شــاهد 
اجرایی شــدن آن خواهیم بود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار درباره پرداخت 
سودشرکت ها از طریق سامانه سجام گفت: زیرساخت های 
فنی لازم برای این امر در شــرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه به طور کامل ایجاد شده است.
مجید عشقی با بیان اینکه اگرچه اکنون زمان تقسیم سود 
سهام شرکت ها نیست، افزود: باید برای برخی شرکت ها، 
الزام قانونی برای پرداخت ســود ســهام از طریق سامانه 
سجام تصویب شود، زیرا برخی از بانک هایی که در بورس 
هســتند اعلام کردند که بدلیل اینکه ما بانک هستیم سود 
ســهام را خودمان پرداخت می کنیم.وی گفت: ســازمان 
بورس و اوراق بهادار پیشــنهاد الزام قانونی شرکت ها به 
پرداخت سود از طریق سامانه ســجام را در پیش نویس 
طرح اصلاح قانون بازار اوراق بهادار آورده است.رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در پایان گفت: همانطور که 
وعده داده بودیم طی دو ماه اخیر تمام زیرساخت های فنی 
لازم انجام و با تصویب قانون جدید بازار اوراق بهادار در 
مجلس شورای اسلامی شــاهد پرداخت سود سهام همه 
شرکت های حاضر در بازار سرمایه از طریق سامانه سجام 

خواهیم بود.

آخرین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن
تامین مالی بیش از 200 هزار واحد مسکونی 

طرح نهضت ملی
مدیرعامل بانک مســکن از تامین مالی بیش از 200 هزار 
واحد مســکونی طرح نهضت ملی مســکن متناسب با 
پیشــرفت فیزیکــی پــروژه ها خبــر داد. بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، محمود شایان مدیرعامل بانک مسکن در 
خصوص آخرین وضعیت تامین مالی طرح نهضت ملی 
مسکن اظهار داشت: با آغاز فرایند ثبت نام توسط وزارت 
راه و شهرسازی در حدود 2 میلیون نفر تاکنون در این طرح 
ثبت نام کرده اند.مدیرعامل بانک مســکن ادامه داد: طبق 
قانون جهش تولید و تامین مسکن مصوب مجلس شورای 
اسلامی، بانک مرکزی شبکه بانکی را برای تامین مالی 360 
هزار میلیارد تومان تکلیف کرده اســت.وی با بیان اینکه 
اعتبارات این طرح از ســوی بانک مرکزی به 27 بانک و 
موسسه مالی و اعتباری عامل تخصیص داده شده است، 
افزود: سهم بانک مســکن تامین مالی به میزان 630 هزار 
میلیارد ریال برای 210 هزار واحد مسکونی طرح نهضت 
ملی مسکن اســت.مدیرعامل بانک مسکن همچنین در 
خصوص تامین مالی پروژه های باقی مانده از طرح اقدام 
ملی مسکن به عنوان تکالیف این بانک گفت: برای تامین 
مالی این طرح هم بیش از 245 هزار نفر نزد بانک مسکن 
افتتاح حساب کردند و بیش از 107 هزار میلیارد ریال از 
جانب متقاضیان نزد بانک ســپرده گذاری شده که از این 
میزان بیش از 54 هزار میلیارد ریال به پروژه ها اختصاص 
یافته اســت.وی تاکید کرد: منتظر هســتیم تا وزارت راه 
و شهرسازی متقاضیان واجد شــرایط را به شبکه بانکی 
معرفی کند تا بانک ها نیز در زمان باقی مانده سال، با توجه 

به تکلیف قانونی نسبت به تخصیص منابع اقدام کنند.

پرداخت بیش از 40۷ هزار فقره تسهیلات 
حمایتی فرد حقیقی در بانک مهر ایران

جذابیت طــرح حمایتی فرد حقیقی باعث شــده تاکنون 
متقاضیان بیش از 407هزار فقره تسهیلات در چارچوب 
این طرح دریافت کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، طرح 
حمایتی فرد حقیقی برای مشــتریانی طراحی شــده که 
خواستار استفاده از تسهیلات قرض الحسنه در سریع ترین 
زمان ممکن هســتند. این طرح با توجه به ایجاد صندوق 
اجتماعی برای هر شــعبه، برای افرادی مطلوب است که 
فرصت ایجاد معدل حســاب را ندارنــد. جذابیت طرح 
حمایتی فرد حقیقی باعث شده تا کنون متقاضیان بیش از 
407هزار فقره تسهیلات در چارچوب این طرح دریافت 
کنند. ارزش ریالی تسهیلات پرداخت شده در چارچوب 
طرح حمایتی فرد حقیقی به بیش از 120هزار میلیارد ریال 
می رسد. در ادامه کم و کیف این طرح را بررسی می کنیم.

در طرح حمایتی فرد حقیقی، متقاضی با تودیع بخشــی 
از مبلغ تســهیلات مورد نیاز خود بــه صندوق اجتماعی 
شعبه، بر اســاس انتخاب خود )40، 50 یا 55 درصد( از 
هم افزایی همزمان بانک متناســب با مبلــغ تودیعی خود 
برخوردار می شــود. متعاقباً متقاضی پس از سپری شدن 
مدت انتظار تعیین شده برای تســهیلات، پس از تکمیل 
پرونده خود، از تسهیلات طرح »حمایتی فرد حقیقی« تا 
سقف فردی یک میلیارد ریال بهره مند می شود.مشارکت 
فرد وام گیرنده در صندوق اجتماعی شــعبه متناســب با 
تودیع مبلغ به اندازه بخشی از مبلغ تسهیلات مد نظر و بر 
اساس انتخاب خود خواهد بود. مدت بازپرداخت جهت 
دریافت تسهیلات، حداکثر 36 ماه است. سقف تسهیلات 
فردی قابل پرداخت در این طرح حداکثر یک میلیارد ریال 
است.نرخ کارمزد تســهیلات طرح حمایتی فرد حقیقی 
از محل وجوه صندوق اجتماعی شــعبه 2 درصد در سال 
و از محل منابع بانک 4 درصد در ســال است. آزادسازی 
مبلغ تودیعی مشــتری پس از انقضا و تســویه تسهیلات 
امکان پذیر اســت.قابلیت دریافت تسهیلات مجدد پس 
از تسویه تســهیلات دریافتی و در صورت عدم برداشت 
مبلغ تودیعی، با حمایت 50 درصدی از سوی بانک و بدون 
طی مدت انتظار مجدد امکان پذیر خواهد بود.شــرکت 
در طرح حمایتی فرد حقیقی برای تمــام افراد با رعایت 
سقف فردی امکان پذیر اســت. متقاضیان دارنده حساب 
قرض الحسنه پس انداز نزد بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
می توانند با مراجعه بــه هریک از 530 شــعبه بانک در 
 سراسر کشور و تکمیل فرم های طرح، از مزایای این طرح

 بهره مند شوند.

تاکید  رئیسی برساماندهی سود تسهیلات بانکی و شبهات موجود
رئیس جمهور گفت: مباحث مطرح در جامعه درباره سود تسهیلات بانکی و شبهات موجود باید یکبار برای همیشه در دولت سیزدهم ساماندهی شود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه دولت سیزدهم باید صادق الوعد باشد و وعده ای ندهیم که نتوانیم به آن عمل کنیم، اظهار داشت: بزرگترین سرمایه دولت اعتماد مردم به این دولت 
است و تناقض در سخن و عمل این اعتماد را مخدوش می کند. آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به مباحث مطرح در جامعه درباره سود تسهیلات بانکی و 
شبهات موجود در این باره خاطرنشان کرد: این موضوع باید یکبار برای همیشه در دولت سیزدهم ساماندهی شود. لازم است کارگروهی متشکل از صاحب نظران حوزه و دانشگاه 
تشکیل شود و بر اساس بررسی دقیق و میدانی و نه صرفا بر اساس گزارش های بانک ها وضعیت سود تسهیلات بانکی را بررسی و شبهات موجود در این باره را رفع کنند.همچنین 
در این جلسه طرح بررسی وضعیت شرکت های دولتی زیان ده در دستور کار قرار گرفت و مقرر شد در مدت یک هفته وزارتخانه های ذیربط پیشنهادهای خود را برای واگذاری 

یا سودآور کردن این شرکت ها به دولت ارائه دهند.

گروه بانک بیمه بورس - با ایجاد فضای 
پیش بینی پذیر و با ثبات، می توان چشــم 
انداز مثبتی را پیش روی فعالان اقتصادی 
قرار داد تا در نهایت به کاهش انتظارات تورمی و توسعه 
و رشد اقتصادی در کشور منجر شود. چند ماهی است 
که دولت ســیزدهم فعالیت خود را بــا محوریت حل 
مشکلات اقتصادی آغاز کرده است و افکار عمومی و 
فعالان اقتصادی نیز انتظار دارند تا در این دولت، شاهد 
اتخاذ سیاست هایی باشند که به رفع مشکلات متعدد 
اقتصادی در حوزه های مختلف منجر شــود. این در 
حالی است که در دولت گذشــته، یکی از چالش های 
مهم در ســطح کلان تصمیم گیــر در دولت، موضوع 
عدم هماهنگی بین نهادها، ســازمان هــا و وزارتخانه 
های ذیربط بود. به عنوان نمونه در سال های پایانی عمر 
دولت تدبیر و امید، به دفعات شاهد عدم هماهنگی بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و وزارتخانه های اقتصاد 
و صمت بودیم. موضوعی که دود تصمیمات ناشــی 
از این اختلافات را به چشــم مردم و فعالان اقتصادی 

می برد.
به گزارش اقتصادســرآمد،به دنبال آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم با محوریت حل مشکلات اقتصادی، ایبنا در 
گزارشــی آورده اســت:  در این میان، همواره یکی از 
دغدغه های جدی در حوزه اقتصاد، نگاه دولت به بانک 
مرکزی در جهت استقراض از این بانک برای تامین مالی 
خود بود؛ موضوعی که در نهایت علی رغم توصیه های 
کارشناســان اقتصادی، به روندی تکرار پذیر تبدیل و 
باعث رشد نقدینگی و پایه پولی و در نهایت افزایش نرخ 
تورم در سبد معیشت مردم شد. بنابراین این نوع فشار 
به بانک مرکزی از سوی دولت، با تبعات بسیار منفی بر 

شاخص های کلان اقتصادی همراه شد.
تاکید دولت سیزدهم بر عدم استقراض از بانک 

مرکزی و حذف تکالیف بودجه ای بانک ها
حال با شــروع به کار دولت ســیزدهم به ریاست سید 
ابراهیم رئیسی، یکی از مهم ترین گام های اساسی دولت، 
توجه ویژه به عدم استقراض از بانک مرکزی بوده است. 
موضوعی که همواره از ســوی رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و دیگر اعضای دولت نیز مورد 

توجه قرار داشته است.
به عنوان نمونه رئیسی پیش تر در سخنانی در این باره 
اظهار داشــت: » امیدوارم این رویه ادامه یابد تا گرفتار 
آنچه پیشینیان به آن مبتلا شدند نشویم و با استقراض از 
بانک مرکزی، باعث افزایش پایه پولی و تورم نشویم. 
« و یا دکتر میرکاظمی نیز در این باره در سخنانی گفته 
اند » با همه مضیقه ها دولت برای تأمین بودجه به سراغ 
اســتقراض از بانک مرکزی نرفته است، آئینه عملکرد 

درست دولت کاهش تورم نقطه ای در مهر و آبان بود.«
این اقدام دولت در کنار رویکرد کارشناسی در بودجه 
ســال آینده مبنی بر حذف تکالیف بودجه ای بانک ها 
و قرار گرفتن آن بر عهده کمیته های تخصصی دولت 
براساس لایحه بودجه، به کنترل رشد نقدیگی در شبکه 
بانکی و کنترل و کاهش تورم و ایجاد چشــم اندازی 
مثبت در جهت گام برداشتن برای تحقق رشد اقتصادی 

مطلوب، منجر خواهد شد.
 رویکرد مثبت و اثرگذار بین بانک مرکزی 

و وزارت صمت
از ســوی دیگر در مدتی که از آغــاز فعالیت دولت 

سیزدهم می گذرد، گام مهمی در جهت تعامل سازنده 
بین بانک مرکزی و وزارت صمت برداشته شده است. 
به بیان دیگر در سال های گذشــته هم زمان با افزایش 
فشار اقتصادی بر نظام بانکی و ارزی کشورمان، موضوع 
هدایت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور 
از جمله مسائلی بود که با وجود اهداف مثبتی که داشت، 
به چالشی جدی میان بانک مرکزی به عنوان سیاست 
گذار ارزی و وزارت صمت به عنوان متولی اصلی در 

امر واردات و صادرات منجر شده بود.
حال با توجه به اهمیت بسیار بالای بازگشت ارزهای 
صادراتی به چرخه اقتصادی کشور و تامین نیاز ارزی 
واردکنندگان، شــاهد رویکرد حمایتی بانک مرکزی 
برای تعامل ســازنده با وزارت صمت و سازمان های 

مرتبط هستیم.
بر این اساس اخیرا کارگروه مشترک و عملیاتی وزارت 
صمت و بانک مرکزی به منظور هماهنگی سیاست های 
ارزی و تجاری کشور و هدایت ارز حاصل از صادرات 

به سمت چرخه تجاری و تولیدی کشور تشکیل شد.
کمیته مشترک بانک مرکزی و سازمان بورس

در کنار رویکرد تعاملی و هماهنگــی موثر بین بانک 
مرکزی و سایر ارکان دولت، اخیرا اقدام خوب دیگری 
نیز در جهت حمایت سیاســت گذار پولی و ارزی از 
بازار سرمایه صورت گرفته اســت. به بیان دیگر، در 
یکی دو سال اخیر، با توجه به ضرر و زیان قابل توجه به 
سهامداران بازار سهام، یکی از مهم ترین خواسته های 
فعالان بازار ســرمایه، هماهنگی های بیشتر بین بانک 
مرکزی و سازمان بورس در سیاست گذاری های مربوط 
به بازار پول و سرمایه بوده است. بنابراین اخیرا جلساتی 
با عنوان کمیته مشترک بانک مرکزی و سازمان بورس و 

اوراق بهادار به همین منظور ایجاد شده است.
بر اساس این گزارش؛ این اقدام پیرو تاکیدهای وزیر 
امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
بر تشکیل کمیته مشترک بین بانک مرکزی و سازمان 
بورس اوراق بهادار با هدف طرح مسائل و هماهنگی 
بیشتر در تصمیمات موثر بر بازار پول و سرمایه انجام 

می شود.
رفع محدودیت های موجود در حوزه فعالیت نهادهای 
مالی به خصوص شرکت های تامین سرمایه در راستای 
اجرای بند ب ماده 14 قانون برنامه ششــم، قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور و 
دستورالعمل ســرمایه گذاری در اوراق بهادار مصوب 
12 اردیبهشت 13۹6 شــورای پول و اعتبار از سوی 
بانک مرکزی و بازبینی و بهبود مقررات ناظر بر ضمانت 
بانکی در خصوص پذیرش ضمانت اوراق با نرخ بیش 
از ۱۸% ، برخی از موضوعات مشترک مطرح شده از 

سوی اعضای این کمیته، هستند.
بنابراین آنچه در این شرایط نیاز ضروری اقتصاد کشور 
است، موضوع تعامل و هماهنگی سازنده بین نهادهای 
تصمیم گیر در حوزه اقتصادی کشــور همچون بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه، وزارت 
صمت و سازمان بورس اســت که این روند در حال 
شکل گیری است تا با ایجاد  فضای پیش بینی پذیر و با 
ثبات، چشم انداز مثبتی را پیش روی فعالان اقتصادی 
و بخش خصوصی و عموم مردم قرار دهد تا در نهایت 
به کاهش انتظارات تورمی و توسعه و رشد اقتصادی در 

کشور منجر شود.

تاکید دولت رییسی بر عدم استقراض بانکی و حذف تکالیف بودجه ای بانک ها

نهادهای اقتصادی زیر چتر بانک مرکزی می روند؟

برگزیده ها

معاون امور اقتصادی وزیر اقتصــاد و دارایی با بیان اینکه 
تداوم وضع موجــود در موضوع اختصاص ارز ترجیحی 
منطقی و علمی نیســت، گفت: اگر اصلاح ارز ترجیحی 
را انجام ندهیم با تورم های بیشــتری مواجه می شویم و تداوم وضع 
موجود افزایش تورمی برای کل سبد خانوار خواهد داشت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدهادی سبحانیان در جمع اصحاب رسانه با اشاره 
به ضرورت اصلاح نرخ ارز ترجیحی اظهار داشت: در بودجه 1400 
دولت طبق قانون مکلف بود فقط 8 میلیارد دلار ارز ترجیحی اختصاص 
دهد که این رقم اختصاص یافت و پس از آن هــم با برخی مجوزها 
کماکان این ارز اختصاص می یابد اما به هر حال باید ساماندهی و اصلاح 
شود.وی با اشاره به اینکه قیمت کالاهای اساسی از زمان تخصیص ارز 
4200 تومانی نسبت به دیگر کالاها افزایش بیشتری داشته است، گفت: 
متأسفانه در این مدت هم ارز ترجیحی به واردکنندگان واقعی اختصاص 
نیافته است و رانت و فساد گسترده در این ارز رخ داده است.معاون امور 
اقتصادی وزیر اقتصاد و دارایی عدم اصابت به هدف در موضوع ارز 
ترجیحی را یکی دیگر از دلایل ضرورت اصلاح این ارز عنوان کرد و 
گفت:  در واقع با اختصاص این ارز، عملا از ثروتمندان حمایت شده 
است.وی به مقایسه مصرف برخی کالاهای اساسی بین دهک یک و 
دهک 10 پرداخت و گفت: در کالای برنج خارجی، دهک 10 نسبت به 
دهک یک حدود دو برابر بیشتر مصرف می کند در گوشت گوسفند این 
رقم 27 برابر نسبت به دهک یک، در گوشت گوساله 7 برابر و در مرغ 
سه برابر نسبت به دهک یک است.سبحانیان اضافه کرد: دولت امروز 
ارز نیمایی به قیمت 24 هزار تومان خریداری می کند و به ارز ترجیحی 
اختصاص می دهد و این اســتقراض از بانک مرکزی را ایجاد می کند 
و تورمی که از این محل ایجاد می شــود ماندگارتر است.معاون امور 
اقتصادی وزیر اقتصاد و دارایی تخریب ذخایر ارزی و کسری بودجه 
فزاینده را از دیگر دلایل ضــرورت اصلاح ارز ترجیحی عنوان کرد و 
گفت: در واقع با واردات ارز ترجیحی تولیدکننده داخل را هم با مشکل 
مواجه می کنیم ضمن آنکه تقاضای کاذب برای کالاها رخ می دهد چون 
به هر حال جذابیت هایی ایجاد می شود.وی توضیح داد: در سال ۹7 ثبت 
سفارش مواد اولیه 3.5 برابر بیش از واردات آن در سال ۹6 بوده است 
در حالی که واردات دارویی نهایی یک و نیم برابر شده بود.معاون امور 
اقتصادی وزیر اقتصاد و دارایی اظهار کرد: رشد عددی مواد اولیه دارو 
در سال ۹6 رقم 5۹1 میلیون دلار و در سال ۹7 رقم 1034 میلیون دلار 
بود همچنین واردات جو به کشور در آن سال 7۹ درصد رشد کرد در 
حالی که مصرف گوشت گوساله در کشور 20 درصد کاهش یافته بود؛ 
همچنین با افزایش ۹ درصــدی واردات ذرت دامی مواجه بودیم در 

حالی که مصرف آن 2۹ درصد کاهش یافته بود.

معاون درآمدهای مالیاتی ســازمان امــور مالیاتی با 
بیان اینکه در ۹ ماهه ســال جــاری وصولی مالیاتی 
60 درصد رشد داشته و 108 درصد نسبت به بودجه 
مصوب تحقق پیدا کرده اســت، گفــت: پیش  بینی 
می کنیم تا پایان سال 270 هزار میلیارد تومان رقم مصوب بودجه 
محقق شود.به گزارش اقتصادســرآمد، محمد مسیحی با اشاره 
به اینکه قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده از 13 دیماه ســال 
1400 اجرایی می شود، اظهارداشت: پس از سیزده سال اجرای 
آزمایشی قانون مالیات بر ارزش افزوده، نیمه اول نخست امسال 
قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده تصویــب و از 13 دی ماه 
امسال قانون جدید اجرایی خواهد شــد.وی افزود: این قانون 
با استفاده از تجربه گران بهای ســال های اجرا و همچنین تجربه 
سایر کشورها و شنیدن نقطه نظرات و انتقادات فعالان اقتصادی 
و تولید اصلاح و بازنگری شده و به زودی اجرایی خواهد شد تا 
در امور تولید فعالیت های اقتصادی تسهیل صورت بگیرد. معاون 
درآمدهای ســازمان امور مالیاتی افزود: حمایت از تولید با این 
امکان استرداد مالیات به ویژه در بخش ماشین آلات خطوط تولید 
یکی از نقاط قوت این قانون محسوب می شود. همچنین اشخاص 
حقوقی از شروع فعالیت خود امکان استفاده از اعتبار مالیاتی را 
بر مبنای قانون جدید خواهند داشت و مشکلات و موانع گذشته 
مرتفع شده است.مسیحی با تاکید بر اینکه معافیت های مالیاتی 
نیازمند اصلاح هســتند تصریح کرد: برخی از معافیت ها حذف 
شــده و برخی اقلام نیز به جمع معافیت های مالیاتی پیوســتند 
بنابراین پایه اصلی این معافیت ها سبد مصرفی خانوار را پوشش 
بیشــتری می دهد و پس از آن مباحث درمانی از جمله بیمه های 
عمر، زندگی و درمان را در بر گرفته است.وی ادامه داد: خدمات 
ورزشی با اخذ مجوز از مراجع ذیصلاح همچنین و آب مصرفی 
محصولات کشــاورزی و بیمه آنها هتل های 3 ستاره و پایین تر 
مهمانپذیرها از این مالیات معاف شدند. قند و شکر نیز که پیش تر 
مشمول معافیت بود به شمول مالیات تغییر کرده است.مسیحی 
به ویژگی های قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده پرداخت و 
یادآور شد: اصلاح فرایند دادرسی مالیاتی، متناسب سازی جرایم 
مالیاتی، حمایت از تولید و کشاورزی از جمله این موارد هستند 
و با آماده شدن سامانه پایانه های فروشگاهی بستری برای اجرای 
قانون مالیات بر ارزش افزوده است که این مالیات به حلقه آخر 
یعنی مصرف کننده منتقل خواهد شد.وی عنوان کرد: برنج، شیر، 
پنیر، روغن نباتی که تولید داخلی باشند از شمول مالیات بر ارزش 

افزوده حذف شدند.

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای 
اســلامی گفت: حذف ارز 4200 تومانی و نزدیک 
کردن کشور به شــرایط تک نرخی ارز می تواند هم 
به نفع مردم باشد و هم باعث ثبات و پایداری در اقتصاد کشور 
شود. به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر کریمی ، درباره احتمال 
حذف ارز 4200 تومانی، به مهر گفــت: تجربه اقتصادی ما در 
سال های گذشته نشان داده که چند نرخی بودن ارز همواره منشأ 
بسیاری از فسادها بوده است.وی با اشاره به اینکه در شرایطی 
که کشور با کمبود ارز مواجه است، باید سازوکاری اندیشید تا 
کمترین زمینه فساد در این زمینه وجود داشته باشد، افزود: قرار 
بود ارز 4200 تومانی برای حمایت معیشــتی از مردم و تأمین 
کالاهای اساسی آنان اختصاص یابد، اما آن طور که باید و شاید 
موثر نبود و بیشتر از آنکه مردم از ارز دولتی منتفع شوند، دلالان، 
رانت خواران و واسطه گران از آن بهره مند شدند.عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: در نهایت 
مشــخص نشــد که حجم عظیمی از ارز 4200 تومانی به چه 
کسانی داده شد و آیا کالایی در ازای آن وارد کشور شد یا خیر. 
از سوی دیگر بسیاری از کالاها با ارز 4200 تومانی وارد کشور 
شد اما با قیمت بالایی به مردم عرضه شد. همچنین پرونده های 
زیادی در خصوص فساد مربوط به ارز 4200 تومانی در مراجع 
قضایی و نظارتی تشکیل شد و همه این مســائل نشان داد که 
تداوم این شرایط به نفع مردم و اقتصاد کشور ما نیست.کریمی 
ادامه داد: جمع بندی کارشناســی در کشور این است که حذف 
ارز 4200 تومانی و نزدیک کردن کشــور به شرایط تک نرخی 
ارز می تواند هم به نفع مردم باشد و هم باعث ثبات و پایداری 
در اقتصاد کشور شود.وی با بیان اینکه البته ممکن است حذف 
ارز 4200 تومانی شــوکی را به بازار وارد کند که برای کاهش 
فشار بر مردم باید تدابیر لازم اتخاذ شود، گفت: باید آثار تورمی 
حذف ارز 4200 تومانی را پیش از اجرای آن سنجید. همچنین 
باید با اطلاع رسانی مناسب به مردم و تولیدکنندگان کاری کرد 
که افزایش قیمت ها فقط یک بار اعمال شود، نه اینکه این مسئله 
به شوکی تبدیل شــود و به صورت دائم بازار را ملتهب کند و 
معیشــت مردم را تحت تأثیر قرار دهد.نماینده مردم اراک در 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: از سوی دیگر در قانون بودجه 
1401 یکسری بسترها پیش بینی خواهد شــد تا مردم به ویژه 
اقشار ضعیف جامعه از بابت تغییر قیمت ارز کالاهای اساسی 
و دارو مشــکل پیدا نکنند و باید حذف ارز 4200 تومانی را به 

نوعی جبران کرد.

اصلاح ارز ترجیحی  تورم سبد خانوار را کاهش می دهد

تداوم اختصاص ارز ترجیحی منطقی 
و علمی نیست

رشد 60 درصدی درآمدهای مالیاتی 9 ماهه

تا پایان سال ۲۷۰ هزار میلیارد تومان 
رقم مصوب بودجه محقق می شود

حذف ارز۴۲00تومانی به نفع مردم است 

حذف ارز ترجیحی و تک نرخی باعث 
ثبات و پایداری در اقتصاد می شود


